b、以支付现金方式补偿

由朱明以本次交易取得的现金对价进行补偿的，补偿公式如下：

当年应补偿现金数=（截至当期期末累计承诺净利润数-截至当期期末累计实

现净利润数）÷业绩补偿承诺期限内各年承诺净利润数总和×本次交易总价

147,260.00 万元-累计已补偿金额

如朱明须根据本协议约定履行现金补偿义务的，中文在线应在当年度《专项

审核报告》在指定媒体披露后的 10 个工作日内书面通知朱明，由朱明按照中文

在线书面通知内容在 10 个工作日内按照本协议约定以银行转账方式支付到中文

在线指定账户，或由中文在线从根据《购买资产协议书》应向朱明支付的现金对

价中扣除等值于朱明当年度应补偿现金金额部分款项，中文在线有权要求朱明通

过单独或同时使用该两种方式履行现金补偿义务。

⑤补偿总额

朱明向中文在线支付的股份补偿与现金补偿总计不超过本次交易朱明所取

得对价。

⑥其他

各方一致同意，如根据本协议约定朱明不负有补偿义务或朱明已履行完毕所

有补偿义务的，在朱明所持有的中文在线股份可以解除锁定后，中文在线应当根

据朱明要求协助办理相关解除股份锁定的手续（如需要）。

如根据标的资产实际净利润数与承诺净利润数差异之专项核查意见，本次交

易的业绩补偿测算期间内，标的公司已完成 2017 年、2018 年、2019 年的业绩承

诺的，中文在线应自针对当年度的专项核查意见正式出具之日起 30 日内根据《购

买资产协议书》约定向朱明支付本次交易现金对价。

6、过渡期间损益安排

过渡期间为评估基准日至标的资产交割日期间。本次交易完成后的 15 个工

作日内，上市公司将聘请具有证券期货相关审计业务资格的会计师事务所，根据

中国企业会计准则及相关规定对标的资产进行专项审计，并出具审计报告，以确

定标的资产在过渡期间的损益情况。于交易完成日，标的资产在过渡期间产生的

利润或净资产的增加均归上市公司享有。标的资产在过渡期间若发生亏损或损失

或净资产的减少，则由补偿义务人朱明向中文在线以现金方式补足，该现金补偿

应当在会计师事务所出具专项审计报告后 10 个工作日内支付给上市公司。

（三）本次发行前滚存未分配利润安排

截至本次交易完成日中文在线滚存的未分配利润，由本次交易完成后的全体

新老股东按照在本次交易完成后的持股比例共享。

二、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构的变动

本次交易上市公司拟向朱明、海通数媒、贝琛网森、朗泽稳健、优美缔、孙

宝娟和国鸿智臻发行 64,020,004 股股份，同时支付部分现金的方式购买其持有的

晨之科 80%股权。本次交易完成前后上市公司的股权结构如下：

序

号
股东

本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例% 持股数（股） 持股比例%

1 童之磊 111,379,416 15.65% 111,379,416 14.36%

2
萍乡睿文（一致行

动人）
41,965,205 5.90% 41,965,205 5.41%

3 启迪华创 80,490,900 11.31% 80,490,900 10.38%

4 朱明 - - 50,509,831  6.51%

5 海通数媒 - - 3,843,868 0.50%

6 贝琛网森 - - 2,682,260  0.35%

7 朗泽稳健 - - 2,835,576  0.37%

8 优美缔 - - 1,672,716  0.22%

9 王小川 - - 1,060,232  0.14%

10 孙宝娟 - - 967,773  0.12%

11 国鸿智臻 - - 447,748  0.06%

12 其他公众股东 477,818,560  67.14% 477,818,560 61.60%

合计 711,654,081 100.00% 775,674,085 100.00%

本次交易前后上市公司的实际控制人均为童之磊，本次交易不会导致上市公

司控制权的变化。

（二）本次发行前后公司前十名股东情况

截至 2018 年 2 月 28 日，公司前十大普通股股东情况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例

童之磊   111,379,416  15.65%

北京启迪华创投资咨询有限公

司
   80,490,900  11.31%

萍乡睿文企业管理咨询有限公

司
   41,965,205  5.90%

全国社保基金五零四组合   20,892,757  2.94%

王秋虎   15,066,173  2.12%

东海基金－上海银行－盈科2号

－鑫龙 185 号资产管理计划
   13,620,225  1.91%

中国农业银行股份有限公司－

中邮信息产业灵活配置混合型

证券投资基金

   11,599,294  1.63%

浙江华睿海越现代服务业创业

投资有限公司
   11,522,023  1.62%

兴业银行股份有限公司－中邮

战略新兴产业混合型证券投资

基金

   11,000,000  1.55%

胡松挺   8,335,399  1.17%

合计   325,871,392  45.80%

本次发行后，截至 2018 年 3 月 12 日，公司前 10 名股东及持股比例情况如

下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例

童之磊   111,379,416  14.36%

北京启迪华创投资咨询有限公

司
   80,490,900  10.38%

朱明   50,509,831  6.51%

萍乡睿文企业管理咨询有限公

司
   41,965,205  5.41%

全国社保基金五零四组合   20,892,757  2.69%

王秋虎   15,066,173  1.94%

中国农业银行股份有限公司－

中邮信息产业灵活配置混合型

证券投资基金

   11,599,294  1.50%

浙江华睿海越现代服务业创业

投资有限公司
   11,522,023  1.49%

东海基金－上海银行－盈科2号

－鑫龙 185 号资产管理计划
   11,293,395  1.46%

兴业银行股份有限公司－中邮

战略新兴产业混合型证券投资

基金

   11,000,000  1.42%

合计   365,718,994  47.15%

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

中文在线以“数字传承文明”为企业使命，顺应文化产业发展趋势，在国家

相关政策的指引下，坚持以数字出版为中心，以数字阅读产品、数字出版运营服

务、数字内容增值服务、教育服务为核心业务模式，充分整合和发挥公司内外部

资源，强化公司产品的内容质量，挖掘公司强大 IP 资源的附加价值，致力于打

造全内容、全流程、全媒体的线上泛文化服务平台。

本次重组交易将进一步促进公司布局泛娱乐产业战略的实施，通过优质资源

整合，上市公司将打造以优质 IP 运营为载体、以内容创新为核心，集游戏、文

学、动漫、直播、教育等为一体的泛娱乐内容服务业务，拓宽中文在线在泛娱乐

领域的业务范围，进一步打通 IP 链条的一体化开发模式，为最终客户提供多品

类、多层次的娱乐体验和增值服务，满足最终客户日益增长的多元化的精神需求，

实现数字出版业务衍生价值的快速增值。

（四）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，公司将持有晨之科 100%的股权，公司的资产规模将扩大，

收入结构将得到进一步优化，财务状况将得到改善，盈利能力也将得到增强。

根据信永中和会计师出具的 XYZH/2017BJA10652 号《备考审阅报告》，上

市公司最近一期主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2017年10月31日/2017年1-10月